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1. Úvod 

Prevence dlouhodobě představuje jednu ze stěžejních oblastí působení Městské policie 

Ostrava (dále jen „MP“).  

 

V rámci preventivní činnosti byla v uplynulém roce realizována řada systematicky 

připravovaných aktivit zahrnujících projekty, besedy, přednášky, semináře a další formy 

preventivního působení, které byly zaměřeny na různé věkové i sociální skupiny obyvatel. 

Tyto aktivity byly uskutečňovány ve spolupráci se školskými zařízeními, orgány státní 

správy a samosprávy, Policií ČR, neziskovými organizacemi a dalšími spolupracujícími 

institucemi. 

 

Preventivní činnost MP byla koncepčně rozdělena do dvou základních oblastí. Prioritní 

pozornost byla věnována dětem a seniorům, kteří tvořili nejohroženější skupinu obyvatel, 

zatímco druhá oblast byla zaměřena na preventivní působení vůči široké veřejnosti. 

Obsah jednotlivých preventivních aktivit reflektoval aktuální bezpečnostní rizika  

a společenské jevy. Besedy byly zaměřeny zejména na zvyšování právního vědomí, 

kyberbezpečnost, eliminaci podvodného jednání a posilování bezpečnosti ve veřejném 

prostoru i v obydlí. 

 

Nevýznamnější preventivní aktivity: 
 

Děti a mládež:  
 

➢ OnlineMPO 2025 

➢ Kámo, braň se 2025 

➢ Se strážníky si vím rady 2025 
 

Senioři: 
  

➢ Ostrava – Senior, posel prevence – 2025 

➢ Senior linka 

➢ Řetízek bezpečí 
 

Široká veřejnost: 
 

➢ Bezpečnější Ostrava  
 

- nejvýznamnější akce v rámci daného projektu: 
 

❖ Bezpečnější nakupování a parkování  

• Bezpečnější Velikonoce  

• Bezpečnější Vánoce 
 

❖ Bezpečnější léto 

 

➢ Ostrava – Značení syntetickou DNA – 2025 
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V rámci zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a plnění dalších zákonem 

stanovených úkolů byl zaznamenán nejvyšší nárůst v oblasti přestupků proti veřejnému 

pořádku, následovaný problematikou spočívající v porušování obecně závazné vyhlášky 

č. 9/2022 (dále jen „OZV“), o zákazu konzumace alkoholických nápojů na veřejném 

prostranství. Specifickou skupinu pachatelů daného protiprávního jednání tvořily osoby 

bez přístřeší. Ke kumulaci těchto osob docházelo nejčastěji v okolí nákupních center, 

přepravních uzlů, parků či náměstí. MP dlouhodobě spolupracuje se zainteresovanými 

orgány na řešení problematiky bezdomovectví, kdy se hledají optimální cesty jak těmto 

osobám pomoci. V této oblasti však často dochází k nezájmu ze strany samotných 

aktérů, tedy osob bez domova.  

 

Pomineme-li oblast veřejného pořádku, značnou část nasazených sil a prostředků MP 

vyžadovala oblast dopravy. Jednalo se především o dopravní situaci v samotném centru 

města, kde byl v dlouhodobém horizontu identifikován přetrvávající nárůst provozovaných 

vozidel, v jehož důsledku docházelo k častějšímu páchání dopravních přestupků. V rámci 

řešení vzniklých situací byly intenzivně využívány jak technické prostředky k zabránění 

odjezdu vozidla (dále jen „TPZOV“), tak i nucené odtahy. 

 

Novinkou, která nepochybně přispěla k zefektivnění kontroly zón placeného stání, resp. 

vyhrazených parkovacích míst pro držitele parkovací karty R, A v městském obvodu 

Moravská Ostrava a Přívoz, bylo zavedení Monitorovacího vozidla zprvu v rámci 

jednoměsíčního provozu, a to v měsíci červnu. Následující období probíhala analýza dat, 

přičemž stabilní provoz vozidla pak započal od listopadu. 

 

Na dopravní situaci v řadě městských obvodů měly vliv taktéž rozsáhlejší uzavírky 

komunikací, které byly nejčastěji spojené s úpravou povrchů vozovek či rekonstrukcí 

veřejných staveb přiléhajících ke komunikaci. Tyto si v některých případech vyžádaly  

ze strany MP dohled nad dodržováním platného dopravního značení či usměrňování 

provozu. Jednalo se např. o uzavírky ul. 28. října v Ostravě-Moravské Ostravě – 

rekonstrukce Frýdlantských mostů; ul. Přemyslovců v Ostravě-Mariánských Horách – 

oprava povrchu vozovky; ul. Místecká a Rudná v Ostravě-Vítkovicích – dlouhodobá 

oprava mostu; ulice Plzeňská v Ostravě-Zábřehu – rekonstrukce zastávek tramvají;  

ul. Dr. Slabihoudka a 17. listopadu v Ostravě-Porubě – oprava povrchu vozovky  

a rozsáhlá rekonstrukce křižovatky či ul. Polanecká v Ostravě-Svinově (pod mostem  

na ul. Rudná) – celková rekonstrukce mostu. 

 

V uplynulém roce rovněž docházelo k alokaci sil a prostředků na zajištění pořádku  

a bezpečnosti osob v souvislosti s konáním mnoha společenských, kulturních a jiných 

akcí. Jednalo se kupříkladu o Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR, fotbalová  

a hokejová utkání, hudební festivaly Beats for Love, Colours of Ostrava, Ostravský 

Majáles aj. Dále pak v rámci součinnostních akcí měly nejčetnější zastoupení  

ty s Dopravním podnikem Ostrava, a.s. (dále jen „DPO“). 
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Přistoupíme-li k vnitřnímu prostředí organizace, byl kladen velký důraz na: 

 

ad 1) stabilizaci personální základny: 
 

- náborový příspěvek ve výši 60 000 Kč 
 

- zaměstnanecké benefity v hodnotě 20 000 Kč (možnost využití: kultura, rekreace,   

                                                                           sport, penzijní připojištění atd.) 
 

- příspěvek na stravné 
 

- osobní příplatek 
 

- Free day (pracovní volno nad rámec zákoníku práce): 

• 2 dny u zaměstnanců do 20 let pracovního poměru 

• 3 dny pro zaměstnance s 20 a více lety pracovního poměru  

 

ad 2) oblast techniky a technologií: 
 

- obměna služebních zbraní na nový typ CZ P-10 C 

- navýšení počtu mobilních koncových zařízení (telefony, toughpady) 

- postupná obměna osobních záznamových zařízení  

- nákup 5 vozidel s vyšší světlou výškou a 2 devítimístných vozidel 

- nákup 10 elektrokol 

- nákup 2 ks balistických štítů 

- nákup 2 ks bateriového reflektorového osvětlení 

- nakup 1 ks dieselového agregátu 

- nákup 2 ks stanů – možnost operativního nasazení v rámci bezpečnostního 

opatření či k dočasnému umístění obyvatel v případě 

mimořádné události 

- 1 autobus (věcný dar) – možnost převozu většího počtu sil v rámci bezpečnostního 

opatření či mimořádné události 

 

Modernizace technologického vybavení, realizovaná v přímé souvislosti s přístupem  

do příslušných informačních systémů, přispěla ke zefektivnění a zjednodušení 

administrativních postupů při řešení zjištěného protiprávního jednání i plnění dalších 

úkolů. Tím byl strážníkům umožněn soustavnější dohled na veřejný pořádek  

a bezpečnost občanů ve městě. 
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2. Preventivní aktivity 

Besed konaných v předškolních a školských zařízeních, v domovech důchodců,  

v zařízeních pro seniory aj. bylo realizováno 1 471. Jednalo se primárně o edukaci  

v oblasti bezpečnosti, potažmo kyberbezpečnosti, ochrany osob a majetku, stejně jako  

o informovanost v otázkách právní pomoci či výuku dle Národní strategie BESIP. 

 
 

Realizované besedy: 
 

MŠ – 61x  

ZŠ – 828x (z toho 4x pro rodiče; 3x pro pedagogy) 

SŠ – 199x (z toho 1x pro rodiče; 9x pro pedagogy) 

Senior – 65x (z toho 2x závěrečná konference) 

Jiné besedy – 15x (klienti azylových domů, nízkoprahových zařízení pro děti  

                               a mládež, výchovného ústavu z Ostravy-Koblova, VŠB aj.) 

Vzdělávací celky dle Národní strategie BESIP pro žáky 3. a 4. tříd ZŠ – 216x 

Vzdělávací celky BESIP pro MŠ – 81x 

Speciální besedy zaměřené na BESIP – 6x 

 

 

2.1 Děti a mládež 

Realizována byla řada projektů a besed primárně zaměřených na kyberbezpečnost, 

zvyšování právního vědomí a zvládání rizikových situací. 

 

Projekty a další preventivní aktivity: 

 

Projekt „OnlineMPO 2025“ 

Jednalo se o projekt zaměřený na zvýšení informovanosti v oblasti kyberkriminality a rizik  

ve virtuálním prostředí. Do projektových dnů se zapojilo celkem 583 žáků ZŠ  

a 172 studentů SŠ. Proběhlo celkem 92 besed, přičemž 4 z nich byly určeny pro rodiče 

a 3 pro učitele. Projektu se celkem zúčastnilo 896 osob.  

  

Projekt „Kámo, braň se 2025“ 

Projekt byl zaměřen na zvýšení informovanosti mládeže ve věku 15-18 let na nebezpečí 
v kyberprostoru, na prevenci protiprávního jednání, podporu právního vědomí a zvládání 
rizikových situací.  Celková účast činila 1 647 studentů SŠ a 197 učitelů. Realizováno 
bylo 91 besed.  
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Výuka BESIP dle Národní strategie bezpečnosti silničního provozu 

Výuka byla zaměřena na žáky 3. a 4. tříd ZŠ a probíhala v prostorách Dětského 

dopravního hřiště (dále jen „DDH“) na ul. Orebitská v Ostravě-Přívoze a na ul. Bílovecká 

v Ostravě-Svinově. Přednášky BESIP pro žáky 3. tříd se zaměřovaly na bezpečný pohyb 

chodců na pozemních komunikacích. Dopravní výchovu s názvem „Chodec“ absolvovalo  

1 255 žáků. Výuky pro žáky 4. tříd tematicky zaměřené na pohyb na pozemních 

komunikacích a na nemotorovém jízdním prostředku (jízdním kole, koloběžce, 

elektrokole, elektrokoloběžce) se zúčastnilo 2 256 žáků.  

 
Projekt „Hrajeme si bez rozdílů“ 

Projekt koordinoval městský obvod Ostrava-Vítkovice v sadu Jožky Jabůrkové a byl 
určen dětem majority i minority. Realizovány byly 4 preventivní programy, kterých se 
zúčastnilo 184 dětí s doprovodem. Na akcích se podíleli strážníci ve spolupráci  
s Asistenty prevence kriminality (dále jen „APK“).   
 
Akce „Bezpečně do školy a zpět“ 

Jednalo se o informační kampaň pro malé školáky, kdy bylo celkem osloveno 1 978 

žáků. 

 

Záškoláctví 

Strážníci se v rámci výkonu služby rovněž zaměřovali na dohled nad dodržováním 

povinné školní docházky, kdy při 13 záchytech bylo odhaleno 24 záškoláků.  

O zjištěném stavu byl vyrozuměn odbor sociálně právní ochrany dětí.  

 

 

2.2 Senioři 

MP u této skupiny obyvatel realizovala řadu aktivit směřujících ke zvýšení jejich pocitu 

bezpečí jak doma, tak v online prostředí: 

 

Projekt „Ostrava – Senior posel prevence – 2025“ 

V rámci 65 projektových besed bylo osloveno 680 seniorů. Jednalo se jak o účastníky 

SeniorOVy akademie či členy klubů pro seniory, tak i seniory žijící osamoceně  

ve vysokých věžových domech.  

 

Projekt „Senior linka“ 

Počet zařízení sloužících k přivolání pomoci v případě bezprostředního ohrožení života  

či zdraví nebo v případě pohybu podezřelé osoby u obydlí uživatele činil v závěru roku 

606. Na základě aktivace tlačítka Senior linky bylo realizováno 452 výjezdů. 

Zdravotnická pomoc byla přivolána v 73 případech. Obava seniora z podezřelé osoby  

se řešila v rámci 11 událostí. Dále v 1 případě byla věc předána Policii ČR z důvodu 

možné krádeže v domácnosti. V rámci zbylých výjezdů na základě aktivace tlačítka 

Senior linky byly řešeny drobné sociální pomoci, omyly a chyby při manipulaci se 

zařízením. 
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Projekt „Řetízek bezpečí“ 

Nainstalováno bylo celkem 41 bezpečnostních řetízků a 27 panoramatických kukátek. 

 

 

2.3 Prevence v sociálně vyloučených lokalitách 

Projekt „Asistenti prevence kriminality v Ostravě“  

Preventivní aktivity v lokalitách se zvýšeným výskytem sociálních rizik byly prioritně 

zajištěny strážníky-okrskáři a APK. Prvořadým úkolem bylo zvýšení pocitu bezpečí 

občanů a zlepšení stavu pořádku v rizikových oblastech a u ubytoven. V rámci 

pochůzkové činnosti APK v těchto místech dohlíželi na dodržování obecně závazných 

vyhlášek a nařízení města, pravidel občanského soužití a na veřejný pořádek.  

 

V průběhu roku působilo v lokalitách ohrožených sociálním vyloučením až 13 APK, z toho 

8 bylo v roce 2025 podpořeno díky projektu “Asistenti prevence kriminality v Ostravě“ 

z programu OPZ+, spolufinancovaného z ESF. Závěrem roku se však jejich počet ustálil 

na 9 zaměstnancích.  

Hlavním cílem projektu bylo snížit počet podnětů občanů, zapojit místní obyvatele  

do udržování veřejného pořádku v okolí bydliště a do činností, kterými by napomáhali  

k eliminaci sociálně patologických jevů. APK plnili úkoly jak samostatně, 

tak i ve společných hlídkách se strážníky.  

APK ve spolupráci se strážníky úseku prevence připravili a vedli besedy  

pro nízkoprahová zařízení pro děti a mládež a podobné organizace, pravidelně  

se zúčastňovali pondělních klubů a akcí na DDH na ul. Orebitská v Ostravě-Přívoze.  

Ve spolupráci s organizací Vzájemné soužití uspořádali již třetí ročník vánoční sbírky 

„Najdi si dárek pod stromeček“, kdy cílem akce bylo zpříjemnit svátky rodinám a dětem 

v sociálně tíživé situaci prostřednictvím darovaného oblečení a hraček. 

 

Projekt „Se strážníky si vím rady 2025“ 

Projektem MP pokračovala v prevenci sociálně patologických jevů u žáků 2. tříd ZŠ, 

přičemž se zaměřovala zejména na děti ze sociálně znevýhodněného prostředí a děti  

z lokalit se zvýšeným rizikem sociálního vyloučení. Cílem projektu bylo dětem vysvětlit  

a ukázat, jak se správně zachovat v situacích, které se jim mohou přihodit a motivovat je 

k pozitivnímu chování. Zapojeno bylo celkem 11 tříd, přičemž v každé třídě proběhla  

3 navazující setkání. Celkem se konalo 33 besed, kterých se zúčastnilo 401 žáků.  

Na projektu se podíleli rovněž APK. 

 

Projekt „Na hřišti to jede 2025“ 

V rámci projektu došlo k realizaci 11 akcí, kterých se zúčastnilo 653 návštěvníků.  

Dále se uskutečnilo 36 klubů, kterých se zúčastnilo 189 dětí. Pro organizované 

skupiny, např. školní družiny, MŠ, příměstské tábory a různé neziskové organizace  

se konalo 34 akcí, kterých se zúčastnilo 679 návštěvníků.  
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Rovněž byly realizovány odpolední volnočasové aktivity, jejichž účelem bylo vyvázání 

cílové skupiny dětí z rizikového prostředí a jejich smysluplné trávení volného času. 

Těchto aktivit využilo 5 225 návštěvníků. Jednotlivé aktivity probíhaly na DDH  

na ul. Orebitská v Ostravě-Přívoze. Pro děti byly připraveny hry tematicky zaměřené  

na prevenci sociálně patologických jevů, snížení napětí mezi minoritou a majoritou  

a získání pozitivního postoje ke složkám Integrovaného záchranného systému (dále jen 

„IZS“). Samozřejmostí byla zápůjčka dopravních prostředků (kol, koloběžek, odrážedel) 

a jízdních ochranných pomůcek. Celkem se projektu zúčastnilo 6 746 návštěvníků 

dopravního hřiště. 

 

 

2.4 Prevence u široké veřejnosti 

Projekt „Bezpečnější Ostrava“ 

Jednalo se o spolupráci Magistrátu města Ostravy (dále jen „MMO“) s MP a dalšími 
zainteresovanými subjekty v rámci zvyšování bezpečnosti na území města. Na projektu 
se rovněž podíleli APK. 
 
Mezi dílčí aktivity výše uvedeného projektu patřily informační kampaně: 
 

„Bezpečnější nakupování a parkování“  
Občané byli v rámci dílčích kampaní upozorňováni na rizika kapesních krádeží  
a vykrádání motorových vozidel na parkovištích před obchodními centry:  
 

• „Bezpečnější Velikonoce“ – realizace 11 akcí 

• „Bezpečnější Vánoce“ – realizace 21 akcí  
 

„Bezpečnější léto“ 
Akce probíhaly v letních měsících na ostravských koupalištích, jakožto prevence krádeží 
v těchto areálech. Celkem se uskutečnilo 6 akcí. 
 

V konečném výsledku bylo v rámci výše uvedených akcí osloveno více než 9 300 osob. 
 
Projekt „Ostrava – Značení syntetickou DNA – 2025“ 

Jednotlivé akce probíhaly na vytipovaných cyklostezkách a dalších místech města,  

kdy bylo celkem označeno 259 jízdních prostředků a 35 kompenzačních pomůcek. 

Projekt byl financován Ministerstvem vnitra ČR (dále jen „MV ČR“) a Statutárním městem 

Ostrava (dále jen „SMO“). 

 
Akce „Chodec“ a „Cyklista“ 
Preventivních akcí zaměřených na viditelnost a bezpečnost chodců, které probíhaly  

ve spolupráci s krajským koordinátorem BESIP, se uskutečnilo celkem 16. Strážníci 

oslovili 4 697 osob. Dále pak proběhlo 9 preventivních akcí zaměřených  

na bezpečnost cyklistů, kdy bylo osloveno přes 955 uživatelů jízdních kol  

a koloběžek.  
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Mezi další dílčí projekty a akce pro veřejnost, na nichž se MP podílela, patřily: Porubský 

den bezpečí, Stane se to ve vteřině aneb jak na prevenci dětských úrazů, Klíč ke světu, 

Akční den s Jagello 2000, Dny NATO 2025 & Dny Vzdušných sil AČR, Dny ostravských 

dopraváků, Den s hrdiny, SlezskáFest, Ostravská muzejní noc, Hledej pramen vody, 

Dopravní soutěž mladých cyklistů aj. 

 

 

2.5 Preventivní aktivity pro spolupracující subjekty 

Projekt „Pracujeme na sobě, preventivně 2025“  

Výše uvedený projekt navázal na projekty z předchozích let, které byly podpořeny  

z dotace SMO a zaměřeny na vzdělávání nepedagogických pracovníků vstupujících  

do školských zařízení a organizací s preventivními aktivitami. V uplynulém roce bylo 

cílem MP zaměřit se na psychologii komunikace, dále na novinky a rizika spojená  

s umělou inteligencí, a to pod vedením osvědčených školitelů. Celkem se uskutečnily  

4 supervize a 4 vzdělávací celky.  

 

 

 

3.   Evidované události 

Jednalo se o události nejrůznějšího charakteru od narušování veřejného pořádku, 

občanského soužití, majetkové skutky, přes dopravní problematiku, asistence složkám 

IZS a dalším organizacím města až po poskytování informací občanům aj.  

 

  
Graf 1: Početní vývoj evidovaných událostí za období let 2023-2025 

65 006 63 110 63 900 



 

 

 

 

 

11 

 

 

4. Městský kamerový systém 

Městský kamerový monitorovací systém (dále jen „MKMS“) představuje zásadní 
preventivní a operativní prvek zajištění veřejného pořádku. Přispívá ke zvýšení 
subjektivního i objektivního pocitu bezpečí obyvatel, umožňuje systematický dohled  
nad rizikovými lokalitami a rovněž slouží jako efektivní nástroj přispívající k odhalování  
a objasňování přestupků, trestných činů i při řešení mimořádných a krizových situací. 

Na území města bylo v závěru roku v provozu 677 kamer1 (o 19 kamer více). Dopravní 

situace na vybraných křižovatkách byla monitorována prostřednictvím 332 dopravních 

kamer. 

 

V rámci 12 pracovišť kamerového dohledu bylo zaznamenáno 4 266 událostí (pokles  

o 377 událostí). Hlídky zadržely 21 osob podezřelých ze spáchání trestného činu  

a 75 osob hledaných nebo pohřešovaných Policií ČR.  

 
Graf 2: Počet zjištěných událostí prostřednictvím MKMS za období let 2023-2025 

 
Graf 3: Srovnání vybraných sledovaných ukazatelů – MKMS za období let 2023-2025 

 
1 23 kamer demontováno z důvodu rekonstrukce Frýdlantských mostů 
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5. Represivní činnost 

Celkem bylo řešeno 121 011 přestupků (nárůst o 13 477 přestupků). 

 
Graf 4: Početní vývoj řešených přestupků za období let 2023-2025 

 

Základní členění přestupků: 

 

- ostatní 33 657 (27,8 % z celkového počtu přestupků, nárůst o 1 303 přestupků). 

Nejvyšší nárůst byl zaznamenán u přestupků proti veřejnému pořádku, následovala 

oblast přestupků na úseku územní samosprávy. Podrobněji viz kapitola Přestupky 

ostatní, 

 

- doprava 87 354 (72,2 % z celkového počtu přestupků, nárůst o 12 174 přestupků). 

Z toho bylo řešeno 5 503 přestupků zjištěných prostřednictvím Monitorovacího vozidla. 

Podrobněji viz kapitola Přestupky na úseku dopravy.  

 
Graf 5: Počet řešených přestupků dle základního členění za období let 2023-2025 
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5.1 Přestupky ostatní  

Přestupků proti pořádku ve státní správě a územní samosprávě (§ 4 zákona 

č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno 14 643 (nárůst o 976 přestupků).  

 

- NM [č. 1/2013 (tržní řád) + č. 2/2020 (reklamní smog)] – 20 přestupků 

- OZV č. 9/2022 (zakazující konzumaci alkoholických nápojů) – 14 570 přestupků 

- OZV č. 4/2012 (protihluková) – 53 přestupků 

 

Přestupků proti veřejnému pořádku (§ 5 zákona č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno 13 208 

(nárůst o 2 003 přestupků).  

 

Přestupků proti občanskému soužití (§ 7 zákona č. 251/2016 Sb.) bylo řešeno 131 

(pokles o 15 přestupků). 

  

Přestupků proti majetku (§ 8 zákona č. 251/2016 Sb.), kdy se v drtivé většině jednalo  

o drobné krádeže v obchodech, bylo řešeno 1 347 (pokles o 311 přestupků). 

 

Přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi (§§ 35 a 36 

zákona č. 65/2017 Sb.) bylo řešeno 2 507 (pokles o 1 205 přestupků).  

 

Přestupků na úseku ochrany zvířat proti týrání (dle zákona č. 246/1992 Sb., porušení 

OZV č. 6/2023 upravující pravidla volného pohybu psů) bylo řešeno 1 079 (pokles  

o 234 přestupků).  

 
 

 

 

Graf 6: Ostatní přestupky v roce 2025 

 

 

Jiné přestupky: např. přestupky proti majetku, zákon na ochranu zvířat proti týrání,  

zákon o odpadech, zákon o silniční dopravě atd. 
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5.2 Přestupky na úseku dopravy 

Podstatnou část činnosti MP představovala doprava, přičemž dominovala oblast 

stacionární dopravy. 

 
Graf 7: Počet a podíl přestupků spáchaných jednotlivými účastníky silničního provozu v roce 2025 

 

Za účelem zvýšení bezpečnosti účastníků silničního provozu prováděli strážníci  

na určených místech Policií ČR dle schváleného seznamu měření dodržování nejvyšší 

dovolené rychlosti. Celkem bylo realizováno 632 měření, kdy bylo odhaleno 1 524 

přestupků (pokles o 14 přestupků). 

 

Přestupků zaznamenaných prostřednictvím automatizovaného technického prostředku 

(dále jen „ATP“) spočívajících v překročení nejvyšší dovolené rychlosti či jízdy  

na červený signál se znamením „Stůj!“, bylo řešeno celkem 1 604 (pokles o 339 

přestupků). 

 

Tabulka 1: Přehled počtu řešených přestupků překročení nejvyšší dovolené rychlosti a jízdy 

na červený signál se znamením „Stůj!“ ve srovnání let 2024 a 2025 

 
Celkem 

2024 

Celkem 

2025 

do 

10 km/h 

10-20 

km/h 

20-40 

km/h 

nad  

40 km/h 

Fyzické měření 

rychlosti 
1 538 1 524 

 
1 228 285 11 

ATP Mor. Ostrava   

rychlost 
180 50 

 
29 19 2 

ATP Třebovice  

Rychlost 
995 1 030 920 107 3  

ATP Mor. Ostrava  

jízda na červenou 
768 524 
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Při řešení stacionární dopravy byly rovněž využívány technické prostředky k zabránění 

odjezdu vozidla či realizovány nucené odtahy: 
 

- nucených odtahů vozidel, kdy byla ohrožena či omezena bezpečnost a plynulost 

silničního provozu, bylo provedeno 671 (nárůst o 150).  

 

- technických prostředků k zabránění odjezdu vozidla bylo přiloženo 4 292  

(nárůst o 334), 

 

 
Graf 8: Srovnání počtu realizovaných odtahů a TPZOV v letech 2024 a 2025  

 

 

Nařízení města, jímž se vymezují části místních komunikací, které lze užít za cenu 

sjednanou v souladu s cenovými předpisy, bylo porušeno v 17 082 případech (nárůst 

o 6 496 přestupků): 

 

- parkoviště s parkovacími automaty 2 497 (nárůst o 171 přestupků),  

- parkoviště vyhrazená pro držitele karet R, A 14 5852 (nárůst o 6 325 přestupků).  

 

V rámci podílení se na dohledu nad bezpečností a plynulostí silničního provozu bylo 

zjištěno 10 řidičů, kteří řídili motorové vozidlo pod vlivem alkoholu a 12 řidičů 

podezřelých ze spáchání trestného činu maření výkonu úředního rozhodnutí 

a vykázání, kdy řídili motorové vozidlo přes vyslovený zákaz. Všechny případy byly 

předány dle věcné příslušnosti Policii ČR. 

 

 

 
2 z toho 5 503 přestupků – Monitorovací vozidlo 
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5.3 Přestupky předané dle věcné a místní příslušnosti správním orgánům 

Příslušným správním orgánům bylo pro podezření ze spáchání protiprávního jednání 

nejrůznějšího charakteru postoupeno 28 7143 přestupků, což tvořilo 23,7 % z celkového 

počtu přestupků (nárůst o 7 493).  

 

 
Graf 9: Porovnání počtu všech předaných přestupků v letech 2023-2025 

 

 

 

Úřadům jednotlivých městských obvodů bylo postoupeno 4 402 přestupků (nárůst  

o 168). 

 
Graf 10: Porovnání počtu předaných přestupků správním orgánům městských obvodů 

 v letech 2023-2025 

 

 
3 z toho 5 503 přestupků – Monitorovací vozidlo 
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Tabulka 2: Přehled jednotlivých protiprávních jednání postoupených správním orgánům 

městských obvodů 

ÚMOb § 35 § 4 § 5 § 7 § 8 
§ 27 
(pes) 

Ostatní 
§§ 

celkem 
oznámeno 

Ostrava – Jih 24 299 298 33 266 8 143 1071 

Mor. Ostrava a Přívoz 14 369 571 53 509 4 131 1651 

Slezská Ostrava 0 15 88 6 9 2 26 146 

Poruba 5 97 308 14 128 2 19 573 

Mar. Hory a Hulváky 7 422 41 14 75 1 19 579 

Vítkovice 0 9 12 2 50 2 33 108 

Stará Bělá 0 0 0 0 0 0 0 0 

Pustkovec 0 0 1 0 3 1 2 7 

Petřkovice 0 0 4 0 0 0 3 7 

Lhotka 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hošťálkovice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Nová Ves 0 0 1 0 0 0 0 1 

Proskovice 0 0 0 0 0 0 0 0 

Michálkovice 0 1 6 0 0 0 3 10 

Radvanice  
a Bartovice 

0 0 32 0 0 0 2 34 

Krásné Pole 0 0 0 0 0 0 0 0 

Martinov 0 0 3 1 0 1 1 6 

Polanka nad Odrou 0 0 4 0 0 0 0 4 

Hrabová  0 0 0 0 0 0 0 0 

Nová Bělá 0 0 0 0 0 0 0 0 

Svinov 12 9 28 1 8 3 2 63 

Třebovice 0 0 6 0 51 0 1 58 

Plesná 0 0 3 0 81 0 0 84 

CELKEM 62 1221 1406 124 1180 24 385 4402 
 

Vysvětlivky: 
 

§ 35  Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi  

(dle zákona č. 65/2017 Sb.) 

§ 4  Přestupky proti pořádku ve státní správě a přestupky proti pořádku v územní samosprávě 

(dle zákona č. 251/2016 Sb.) 

§ 5  Přestupky proti veřejnému pořádku (dle zákona č. 251/2016 Sb.) 

§ 7 Přestupky proti občanskému soužití (dle zákona č. 251/2016 Sb.) 

§ 8  Přestupky proti majetku (dle zákona č. 251/2016 Sb.) 

§ 27  Přestupky spáchané porušením OZV (dle zákona č. 246/1992 Sb.) 
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5.4 Sledované ukazatele   

Mezi ukazatele dokladující charakteristiku jednotlivých událostí v rámci prováděných 

úkonů a zákroků ze strany strážníků patří: 

- zadržení osob podezřelých ze spáchání trestného činu 

- zadržení osob hledaných Policií ČR 

- předvedení osob na Policii ČR 

- předvedení osob na žádost příslušného správního orgánu 

- asistence při převozu osob na protialkoholní záchytnou stanici 

- poznatky předané Policii ČR 

 
Graf 11: Srovnání sledovaných ukazatelů ve vztahu k událostem v letech 2024 a 2025 

 

 
Graf 12: Vývoj kriminality v Ostravě za období let 2023-2025 a podíl MP na odhalování pachatelů,  

zdroj: PČR, MP 
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6. Asistence MP 

Při své činnosti MP spolupracovala s dalšími subjekty nebo jim na požádání poskytovala 

pomoc při plnění jejich úkolů, a to zejména při zajišťování bezpečnosti osob a majetku, 

ochraně zaměstnanců těchto subjektů či usměrňování silničního provozu. 

 

Mezi nejvýznamnější subjekty patřily: 

 
 

Hasičský záchranný sbor Moravskoslezského kraje  

1 993 asistencí (o 179 pokles) 

 

Zdravotnická záchranná služba Moravskoslezského kraje 

1 692 asistencí (o 14 nárůst) 

 

Dopravní podnik Ostrava a.s.  

963 asistencí (o 31 nárůst) 

 

 

 

7. Bezpečnostně-preventivní opatření při konání sportovních, 

kulturních a jiných akcí  

Strážníci při akcích rozličného charakteru zabezpečovali veřejný pořádek, přispívali  

k ochraně osob a majetku a podíleli se na dohledu na bezpečnost a plynulost provozu  

na pozemních komunikacích. 

 

Zabezpečováno bylo celkem 2 266 akcí (o 80 akcí méně): 
 

- kulturní a společenské – 370 

- sportovní – 237 

- ostatní – 1 659 

 

Mezi významnější akce patřily: Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR,  

Dny Nato & Dny Vzdušných sil AČR, Zlatá tretra, Beats for Love, Colours of Ostrava, 

Ostravský Majáles a další velké hudební či sportovní akce.  
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8. Sběr použitých injekčních stříkaček a jehel 

Sběrem použitých injekčních stříkaček MP předcházela riziku možných úrazů a přenosu 
infekcí, čímž přispívala k ochraně života a zdraví občanů.  
 

V uplynulém roce bylo sesbíráno 4 047 kusů (o 68 ks méně). 

 
Graf 13: Vývoj sběrů injekčních stříkaček a jehel v letech 2023-2025 

 

 

 

9. Převozy osob do protialkoholní záchytné stanice 

Osoba, která pod vlivem alkoholu nebo jiné návykové látky nekontroluje své chování  

a tím bezprostředně ohrožuje sebe nebo jinou osobu, majetek nebo veřejný pořádek  

a tuto hrozbu nelze odvrátit jinak, je povinna se podrobit vyšetření a pobytu v záchytné 

stanici, včetně nezbytné péče směřující k zabránění ohrožení zdraví bezprostředně 

souvisejícího s akutní intoxikací.  
 

Strážníci prováděli asistenci při převozu u 1 360 osob (o 62 méně). 

 
Graf 14: Počet osob převezených do PZS za období 2023-2025 
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10. Pult centralizované ochrany 

Na pult centralizované ochrany bylo závěrem roku připojeno 269 objektů.  

 

K narušení připojených objektů došlo v 5 případech, kdy se ve 4 případech podařilo 

zadržet osobou podezřelou, potažmo pachatele.  

 

Všechny události byly předány Policii ČR k dalšímu opatření. 

 

 

 
Graf 15: Počet objektů napojených na PCO a počet jejich narušení  

v letech 2023-2025  

 

 

 

11. Veřejnoprávní smlouvy 

V platnosti byla dlouhodobě uzavřená veřejnoprávní smlouva s obcí Dolní Lhota.  

Ze strany vedení této obce nebyl vznesen žádný požadavek na zajištění výkonu služby. 
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12. Stížnosti a podněty k činnosti MP 

MP řešila 87 stížností občanů týkajících se činnosti konkrétních strážníků nebo 
organizace výkonu služby. Po jejich řádném prověření bylo 12 stížností vyhodnoceno 
jako důvodné. V dalších 9 případech se jednalo o drobné dílčí pochybení jednotlivce, 
které bylo řešeno v kompetenci nadřízeného zaměstnance. 
 
Poděkování za pomoc, profesionální přístup, vykonávanou práci, ochotu a poskytnuté 

služby bylo MP zasláno 96. 

 

Písemných podnětů MP zaznamenala 142. Týkaly se nejčastěji oblasti dopravy,  

narušování veřejného pořádku, bezpečnostní situace, potažmo výskytu závadových 

osob. Všechny podněty byly řádně prověřeny a byla učiněna příslušná opatření, o nichž 

byli pisatelé vyrozuměni. 

 

Prostřednictvím formulářů na webových stránkách MP se na místně příslušné strážníky-

okrskáře obrátili občané se svými podněty a požadavky ve 109 případech. 

 

 

 

13. Personální oblast 

V závěru roku činil celkový počet zaměstnanců 780:  

- strážníků s platným osvědčením 640, 

- čekatelů 15, 

- ostatních zaměstnanců (úsek ostrahy objektů, administrativa) 125. 

 

 

Věkový průměr u MP činil 45 let. Podíl žen se nepatrně zvýšil na 29,9 %. 

 

 

Tabulka 3: Členění všech zaměstnanců podle vzdělání 

 

Dosažené vzdělání Muži Ženy Celkem % 

základní 4 6 10   1,28 % 

střední s výučním listem 28 17 45   5,77 % 

střední odborné s maturitou 428 170 598 76,67 % 

vyšší odborné 3 5 8   1,03 % 

vysokoškolské 84 35 119 15,25 % 
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Tabulka 4: Členění všech zaměstnanců MP podle délky trvání pracovního poměru 

 

Doba trvání Počet zaměstnanců % 

do 5 let 172 22,05 % 

od 6 do 10 let 158 20,26 % 

od 11 do 15 let 82 10,51 % 

od 16 do 20 let 90 11,54 % 

od 21 do 25 let 81 10,38 % 

od 26 do 30 let 142 18,21 % 

nad 30 let 55   7,05 % 

 

 

Fluktuace zaměstnanců MP (strážnici + čekatelé) činila 5,36 %. 

 

 
Graf 16: Fluktuace za období let 2023-2025 

 

 

 

Největší podíl na fluktuaci: 
 

- přechod k jiným složkám (Policie ČR, jiné MP) 

- odchod do důchodu  
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Primátorem SMO byla na návrh ředitele MP v průběhu roku udělena zvláštní ocenění  

na úseku prevence kriminality, zajišťování veřejného pořádku, bezpečnosti osob  

a ochrany majetku. 

 

Uděleny byly: 

 

- stužka „Za věrnost“ – udílí se zaměstnancům, kteří pracují v řadách MP nepřetržitě 

10, 20 a 30 let. Oceněno bylo 49 zaměstnanců (10 let – 21 zaměstnanců,  

20 let – 10 zaměstnanců, 30 let – 18 zaměstnanců). 

 

- stužka „Za záchranu života“ – udílí se zaměstnancům, kteří se svým jednáním 

bezprostředně zasloužili o záchranu lidského života. Oceněni byli 4 zaměstnanci.  

 

- stužka „Čestný odznak MP“ – udílí se za dosahování vynikajících pracovních 

úspěchů a činností při plnění úkolů, za reprezentaci a propagaci MP. Ocenění  

si převzalo 13 zaměstnanců. 

 

Dále byla samotným ředitelem MP udělena 1 zaměstnanci „Medaile ředitele Městské 

policie Ostrava II. stupně“ za rozvoj organizace a zásluhy při budování jejího dobrého 

jména ve společnosti. 

 

 

13.1 Vzdělávání zaměstnanců  

Středisko vzdělávání a volnočasových aktivit (dále jen „SVVA“) zajišťovalo komplexní 
odborné vzdělávání čekatelů a strážníků MP, a dále zaměstnanců jiných městských  
a obecních policií. 
 
Rekvalifikační kurzy absolvovalo 76 čekatelů (32 MP Ostrava a 44 jiné MP). 

 

Prolongační přípravu absolvovalo 101 strážníků (34 MP Ostrava a 67 jiné MP).  

 

Prolongační přípravu pro strážníky s osvědčením na dobu neurčitou absolvovalo  

364 strážníků (159 MP Ostrava a 205 jiné MP). 

 

Prolongační zkoušky skládané před komisí MV ČR nezbytné pro výkon povolání 

absolvovalo 111 strážníků (34 MP Ostrava a 77 jiné MP). 
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Dále byly realizovány pravidelné následné výcviky, při kterých docházelo 
k prohlubování znalostí strážníků, kdy se seznamovali s novelami právních předpisů,  
a upevňovali si své praktické znalosti v oblasti používání donucovacích prostředků, 
služební zbraně atd.  
 
Za vzdělávání zaměstnanců a přípravu strážníků k odborné zkoušce před komisí MV ČR 

bylo jiným subjektům účtováno 2 015 400 Kč (o 688 560 Kč více oproti roku 2024).  

 

Další aktivity SVVA: 

 

- v únoru došlo k realizaci celodenních seminářů pro nové i stávající revizory  

a asistenty přepravy s názvem „Eliminace rizik spojených s prací asistenta 

přepravy“. Celkem bylo proškoleno 13 pracovníků DPO. 

 

- v únoru a březnu byl pro zaměstnance Úřadu městského obvodu Ostrava-Jih 

zrealizován seminář sebeobrany na téma „Předcházení rizikovým situacím  

a jejich případné řešení z hlediska zajištění bezpečnosti úřední osoby  

v pracovním procesu i v civilním životě“. Tento seminář byl rozdělen do 5 lekcí. 

Celkem se zúčastnilo 60 zaměstnanců. 

 

- v květnu a červnu proběhly celkem tři týdenní exkurze s programem pro 

studenty 3. ročníku Bezpečnostně právní akademie a Střední školy ochrany 

osob a majetku. Cílem bylo studentům ukázat atraktivitu práce u MP. Zúčastnilo 

se 85 studentů. 

 

- v srpnu a září bylo zrealizováno školení pracovníků recepce MMO v oblasti taktiky  

a sebeobrany „Základní taktika jednání s agresivním občanem, základní 

sebeobrana, použití slzotvorného prostředku a koordinace postupů při 

zmáčknutí tlačítka tíseň“. Tohoto školení se účastnilo 25 zaměstnanců MMO. 

 

- v podzimních měsících byl pro zaměstnance ostrahy a vybrané pracovníky 

Městské nemocnice Ostrava (dále jen „MNO“) uskutečněn „Seminář základů 

sebeobrany ve specifickém pracovním prostředí (MNO)“. Seminář probíhal 

v budově Integrovaného bezpečnostního centra Moravskoslezského kraje, 

v prostorách MNO a na LDN v Ostravě-Radvanicích, a to dle požadavků vedení 

MNO. Seminář probíhal ve 12 termínech a celkem se jej zúčastnilo 250 

zaměstnanců MNO.  
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14. Technika a jiné prostředky užívané při výkonu služby 

V rámci technického a technologického vybavení měla MP pro potřeby zajišťování 

veřejného pořádku a plnění dalších úkolů k dispozici: 
 

- 33 osobních vozidel (29x CNG, 3x elektromobil, 1x benzín), 

- 8 užitkových vozidel (2x CNG, 6x nafta), 

- 6 speciálních vozidel (1x sanitní vozidlo, 1x mobilní centrum prevence  

   a kamerových systémů, 1x vozidlo VW Crafter – vozidlo poskytující zázemí     

   strážníkům při zajišťování rozsáhlých bezpečnostně preventivních opatření,  

   1x traktor, 1x přepravník koní, 1x autobus), 

 

- 18 skútrů, 

- 27 jízdních kol, 

 

-            13 koní, 

-            10 služebních psů (od července 9 služebních psů),   

 

- 4 mobilní kamerové boxy, 

-           3 radary měřící rychlost projíždějících vozidel,  

-            3 preventivní radary měřící rychlost projíždějících vozidel, 

 

-           6 defibrilátorů, 

-            7 hlukoměrů, 

- 16 zařízení na měření obsahu alkoholu v dechu Dräger, 

- 10 čteček pro identifikaci čipovaných psů, 

- 127 tabletů s informačním systémem,  

- 157 mobilních zařízení s informačním systémem,  

- 111 osobních záznamových zařízení,  

- 213 radiostanic,  

- 67 telefonů s volacím znakem (zařízení slouží k zajištění interní komunikace       

                                                  v prostředí organizace), 

- 6774 kamer dohlížejících na veřejný pořádek a 332 dopravních kamer  

(12 vyhodnocovacích pracovišť). 

 

 
 

4 23 kamer demontováno z důvodu rekonstrukce Frýdlantských mostů 
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15. Spolupráce s Policií ČR 

MP a Policie ČR pokračovaly v dlouhodobě nastavené spolupráci se zaměřením  

na ochranu veřejného pořádku, prevenci kriminality a posilování pocitu bezpečí obyvatel. 

Obě složky koordinovaly své aktivity tak, aby byly zásahy rychlé, cílené a vzájemně  

se doplňovaly.  

 

Žádoucí a přínosná byla rovněž pravidelná společná jednání mezi MP, Policií ČR  

a územními samosprávnými celky. Při těchto jednáních sdíleli zástupci institucí klíčová 

data a závěry, které přispěly k pozitivnímu vývoji bezpečnostní situace ve městě. 

 

Mezi další významné prvky kooperace bezesporu patřily součinností akce se zaměřením 
na zajištění pořádku a bezpečnosti návštěvníků společenských, kulturních a sportovních 
akcí. 
 

 

 

16. Závěr 

MP se bude nadále zaměřovat především na bezpečnost, která patří mezi klíčové 

požadavky občanů a významně formuje jejich každodenní pocit jistoty a životní úroveň. 

Neméně důležitou roli hraje edukace v oblasti prevence a rozvoj dalších preventivních 

aktivit, především u zvlášť zranitelných skupin obyvatel. 

 

Cíle ve vnitřním prostředí organizace: 

- pokračování ve stabilizaci personální základny 

- zvyšování odbornosti a profesionality zaměstnanců 

- pokračování v zefektivňování pracovních činností 

- pokračování v modernizaci a inovaci materiálního a technického vybavení 

 


